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Lampiran 1. Panduan Wawancara 

Panduan Wawancara Kontribusi Pendapatan Produk HHBK Terhadap 

Pendapatan Masyarakat Pada Areal Hutan Kemasyarakatan (HKm) di Desa 

Jangan-Jangan, Kecamatan Pujananting, Kabupaten Barru. 

 

A. Identitas Responden 

Tanggal Wawancara   : 

1. Nama     : 

2. Umur     : tahun 

3. Jenis Kelamin    : 

4. Tingkat Pendidikan   : 

5. Perkerjaan Pokok   : 

Sampingan    : 

6. Jumlah Tanggungan Keluarga : Orang  

 

B. Bentuk Pengelolaan Gula Aren 

1. Jarak tempat tinggal dari kawaan hutan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

2. Sudah berapa lama bapak/ibu usaha gula aren? 

Jawab: ........................................................................................................... 

3. Ada berapa pohon aren yang ada di lokasi bapak/ibu? 

Jawab: ........................................................................................................... 

4. Jam berapa proses penyadapan nira yang bapak/ibu lakukan untuk 

mengambil nira dari pohonnya? 

Jawab: ........................................................................................................... 

5. Bagaimana sistem penyadapan nira yang dilakukan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

6. Berapa luas lahan yang bapak/ibu kelola/dimiliki? 

Jawab: ........................................................................................................... 

7. Bagimana sistem pemasaran gula aren yang dilakukan oleh bapak/ibu? 

Jawab: ........................................................................................................... 
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C. Biaya dan Jumlah Produksi Gula Aren 

1. Berapa kali bapak/ibu memanen nira dalam setahun? 

Jawab: ........................................................................................................... 

2. Berapa liter/botol nira yang dihasilkan bapak/ibu dalam per hari/per 

minggu/per tahun? 

Jawab: ........................................................................................................... 

3. Berapa liter nira yang dibutuhkan untuk menghasilkan gula aren? 

Jawab: ........................................................................................................... 

4. Apa saja yang dibutuhkan dalam proses pembuatan gula aren? 

Jawab: ........................................................................................................... 

5. Apa saja peralatan yang digunakan dalam pembuatan gula aren? 

Jawab: ........................................................................................................... 

6. berpa harga peralatan yang digunakan dalam pembuatan gula aren? 

Jawab: ........................................................................................................... 

7. Berapa harga gula aren perkubs yang bapak/ibu pasarkan atau jual? 

Jawab: ........................................................................................................... 

8. Berapa penghasilan bapak/ibu dalam sebulan/setahun? 

Jawab: ........................................................................................................... 

9. Apakah bapak/ibu memperkerjakan orang lain dalam pembuatan gula 

aren? jika ada, berapa orang dan upahnya berapa? 

Jawab: ........................................................................................................... 

10. Apakah gula aren yang dibuat dikomsumsi/dipasarkan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

11. Kemana bapak/ibu memasarkan gula aren tersebut?apakah ke konsumen 

langsung atau ke pengepul? 

Jawab: ........................................................................................................... 

12. Bagaimana perbandingan pendapatan petani sebelum adanya wabah 

corona dengan tidak adanya wabah corona? 

Jawab: ........................................................................................................... 

 

 

 



55 
 

D. Bentuk Pengelolaan Madu Hutan 

1. Jarak tempat tinggal dari kawasan hutan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

2. Sudah berapa lama bapak/ibu usaha madu? 

Jawab: ........................................................................................................... 

3. Bagaimana sistem pemanenan madu yang dilakukan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

4. Berapa luas lahan yang dimiliki? 

Jawab: ........................................................................................................... 

5. Bagaimana sistem pemasaran madu hutan yang dilakukan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

6. Baimana cara pemeliharaan madu hutan yang dilakukan? 

Jawab: ........................................................................................................... 

 

E. Biaya dan Jumlah Produksi Madu Hutan 

1. Berapa kali bapak/ibu memanen madu hutan dalam setahun? 

Jawab: ..................................................................................................... 

2. Berapa botol/liter yang didapatkan setiap panen? 

Jawab: ..................................................................................................... 

3. Apakah bapak/ibu memperkerjakan orang lain dalam memanen madu 

hutan? jika ada, berapa orang dan berapa upahnya? 

Jawab: ..................................................................................................... 

4. Apa saja peralatan yang digunakan dalam mengelola madu hutan? 

Jawab: ..................................................................................................... 

5. Berapa harga peralatan yang digunakan dalam mengelola madu 

hutan? 

Jawab: ..................................................................................................... 

6. Apakah madu hutan yang dipanen dikomsumsi/dipasarkan? 

Jawab: ..................................................................................................... 

7. Berapa harga madu hutan perbotol yang bapak pasarkan/jual? 

Jawab: ..................................................................................................... 
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8. Kemana bapak/ibu memasarkan madu hutan tersebut? apakah ke 

konsumen atau ke pengepul? 

Jawab: ..................................................................................................... 

 

F. Biaya dan Jumlah Produksi Pendapatan Lainnya 

1. Apakah bapak/ibu mempunyai kebun? 

a. Jika ya, tanaman apa saja yang di tanami? 

Jawab: ...................................................................................................... 

b. Berapa luas kebun yang bapak punya? 

Jawab: ...................................................................................................... 

c. Berapa hasil yang di produksi dalam setahun? 

Jawab: ...................................................................................................... 

2. Apakah Bapak/ibu memperkerjakan orang lain dalam menggarap kebun? 

a. Jika ya, berapa orang? 

Jawab: ...................................................................................................... 

b. Berapa upahnya? 

Jawab: ...................................................................................................... 

3. Biaya-biaya apa yang dikeluarkan bapak/ibu dalam menggarap kebun? 

Jawab: ............................................................................................................ 

4. Jenis tanaman apa yang bapak/ibu tanam di kebun? 

Jawab: ............................................................................................................ 

5. Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun dari tanaman yang bapak/ibu 

tanam? 

Jawab: ............................................................................................................ 

6. Berapa harga jual/liter dari masing-masing tanaman yang bapak/ibu 

tanam? 

Jawab: ............................................................................................................ 

7. Selain kebun, apakah bapak/ibu memiliki lahan yang digunakan sebagai 

sumber penghasilan? 

a. Jika ya, tanaman apa yang ditanam? 

Jawab: ...................................................................................................... 

b. Berapa luas lahannya? 
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Jawab: ...................................................................................................... 

c. Berapa hasil yang diproduksi dalam setahun? 

Jawab: ...................................................................................................... 

8. Biaya-biaya apa yang dikeluarkan dalam mengelola lahan tersebut? 

Jawab: ............................................................................................................ 

9. Apakah bapak/ibu memperkerjakan orang lain dalam mengelola lahan? 

a. Jika ya, berapa orang? 

Jawab: ...................................................................................................... 

b. Berapa upahnya? 

Jawab: ...................................................................................................... 

c. Berapa harga jualnya? 

Jawab: ...................................................................................................... 

10. Apakah bapak/ibu memiliki sumber penghasilan lain diluar usahatani?jika 

ya, berapa penghasilan yang bapak/ibu terima perbulannya? 

Jawab: ............................................................................................................ 
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Lampiran 2. Identitas Responden 

No. Nama Umur 
Jenis 

kelamin 

Tingkatan 

Pendidikan 

Jumlah 

Tanggungan 
Pekerjaan  Komoditi 

1. Samsuddin 64 L SMA 5 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

2. Jumardin 47 L SD 6 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

3. Muhammad Yusni 33 L SMA 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

4. Lama 62 L SD 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

5. Tuo 60 L SD 2 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

6. Nawir 45 L SMP 4 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

7. Dire 53 L SD 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

8. Sappe 42 L SD 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

9. Nurdin 55 L SD 4 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

10. Nasir 37 L SD 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

11. Pandu 48 L SD 5 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

12. Katenni 57 L SD 4 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

13. Heri 46 L SMA 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

14. Amir 38 L SMP 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

15. Arifin 40 L SD 2 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

16. Ansar 45 L SMA 4 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

17. Asis 43 L SD 4 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

18. Sawir 52 L SD 3 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

19. Imman 49 L SD 4 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 

20. Idris 50 L SD 2 Petani Aren, Madu,  Padi , dan Kacang tanah 
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Lampiran 3. Dokumentasi Penelitian 

 

 

Gambar 1. Proses Penyadapan dan Pengambilan Air Nira 

 

 

Gambar 2. Proses Pemasakan Air Nira 

 

 

Gambar 3. Pengangkatan Gula Aren Yang Sudah Masak 
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Gambar 4. ProsesPencetakan Gula Aren 

 

 

Gambar 5. Proses Pembungkusan Gula Aren 

 

 

Gambar 6. Gula Aren Yang Sudah Dibungkus 
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Gambar 7. Gula CetakAren 

 

 

Gambar 8. Kemasan Daun Jadi Kering  

 

 

Gambar 9. Saringan Gula Aren 
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Gambar 10. Gula CetakAren 

 

 

Gambar 11. Cetakan Gula Aren 

 

 

Gambar 12. Tungku 
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Gambar 12. Kayu Bakar 

 

 

Gambar 13. Tempat Air nira 
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Gambar 14. Gambar Sawah Yang Ditanami Padi 

 

 

Gambar 15. Kacang Tanah Yang Di Jemur 

 

 

Gambar 16. Wawancara Responden 
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Gambar 17. Wawancara Responden 

 

 

Gambar 18. Wawancara Responden  

 

 

Gambar 19. Foto bersama Penyuluh Kehutanan dan Salah Satu Responden di Rumah  

   Produksi Gula Aren.  
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Lampiran 4. Surat Penetapan Keputusan Pemberian IUPHKm 
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Lampiran 5. Total Pendapatan Responden 

No. Nama 
Pendapatan Gula Aren 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan Madu Hutan 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan Padi 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan Kacang Tanah 

Pertahun (Rp) 

1. Samsuddin 21.067.541 3.730.000 3.500.000 16.195.000 

2. Jumardin 13.873.750 2.299.500 12.795.875 9.257.000 

3. Muhammad Yusni 17.507.000 2.281.125 5.874.375 13.709.500 

4. Lama 24.712.660 3.296.286 10.459.166 11.183.166 

5. Tuo 39.107.912 3.879.857 3.557.714 11.229.000 

6. Nawir 35.486.722 3.880.750 3.620.714 13.704.000 

7. Dire 28.293.076 2.801.643 2.822.375 13.670.500 

8. Sappe 31.888.875 1.882.000 4.937.875 12.439.000 

9. Nurdin 31.929.436 1.776.714 8.805.833 10.195.500 

10. Nasir 57.078.222 2.768.500 3.515.583 11.221.333 

11. Pandu 17.512.494 4.391.286 5.501.000 14.974.000 

12. Katenni 21.119.585 1.773.714 3.588.214 12.583.500 

13. Heri 46.291.732 3.277.357 6.128.875 13.724.000 

14. Amir 53.471.083 2.412.000 5.223.875 12.480.000 

15. Arifin 28.317.500 2.886.625 4.331.714 13.657.000 

16. Ansar 42.711.464 1.794.714 3.169.000 14.988.833 

17. Asis 13.904.722 3.274.500 5.076.000 10.240.000 

18. Sawir 39.125.678 2.793.429 2.494.000 11.194.000 

19. Imman 13.913.805 1.786.750 4.321.000 13.828.000 

20. Idris 35.500.708 1.902.000 3.174.547 8.926.833 

Total 612.813.975 54.888.750 102.897.738 249.400.166  

Rata-Rata 30.640.698 2.744.437 5.144.886 12.470.008  
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Lampiran 6. Pendapatan Usaha Gula Aren 

Pendapatan Aren 

No. Responden 
BiayaTetap 

Pertahun (Rp) 

BiayaVariabel 

Pertahun (Rp) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

Pertahun (Kg) 

Harga 

Perkilo (Rp) 

Total Penerimaan 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan 

Pertahun (Rp) 

 1 212.458 320.000 532.458 864 25.000 21.600.000 21067541 
 

2 226.250 300.000 526.250 576 25.000 14.400.000 13873750 
 

3 203.000 290.000 493.000 720 25.000 18.000.000 17507000 
 

4 197.339 290.000 487.339 1008 25.000 25.200.000 24712660 
 

5 202.087 290.000 492.087 1584 25.000 39.600.000 39107912 
 

6 213.277 300.000 513.277 1440 25.000 36.000.000 35486722 
 

7 216.923 290.000 506.923 1152 25.000 28.800.000 28293076 
 

8 211.125 300.000 511.125 1296 25.000 32.400.000 31888875 
 

9 170.563 300.000 470.563 1296 25.000 32.400.000 31929436 
 

10 211.777 310.000 521.777 2304 25.000 57.600.000 57078222 
 

11 197.505 290.000 487.505 720 25.000 18.000.000 17512494 
 

12 190.410 290.000 480.410 864 25.000 21.600.000 21119589 
 

13 218.267 290.000 508.267 1872 25.000 46.800.000 46291732 
 

14 228.916 300.000 528.916 2160 25.000 54.000.000 53471083 
 

15 182.500 300.000 482.500 1152 25.000 28.800.000 28317500 
 

16 188.535 300.000 488.535 1728 25.000 43.200.000 42711464 
 

17 205.277 290.000 495.277 576 25.000 14.400.000 13904722 
 

18 184.321 290.000 474.321 1584 25.000 39.600.000 39125678 
 

19 196.194 290.000 486.194 576 25.000 14.400.000 13913805 
 

20 209.291 290.000 499.291 1440 25.000 36.000.000 35500708 
 

Total 4.066.025 5.920.000 9.986.025 24912 500.000 622.800.000 612.813.975 
 

Rata-Rata 203.301 296.000 499.301 1245,6 25.000 31.140.000 30.640.698 
 

 

 

 



74 
 

Lampiran 7. Biaya Tetap Gula Aren 

Biaya Tetap 

No. 

Responden 

Wajan Parang Kape Gagang Kayu 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

jumlah 
Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Jumlah Total 
Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

1 995.000 6 1 165.833 100.000 8 1 12.500 11.000 2 1 5.500 

2 950.000 5 1 190.000 100.000 8 1 12.500 15.000 3 1 5.000 

3 800.000 5 1 160.000 95.000 8 1 11.875 11.000 2 1 5.500 

4 755.000 5 1 151.000 110.000 7 1 15.714 15.000 3 1 5.000 

5 800.000 5 1 160.000 120.000 7 1 17.142 11.000 2 1 5.500 

6 675.000 4 1 168.750 90.000 8 1 11.250 15.000 2 1 7.500 

7 862.000 5 1 172.400 90.000 7 1 12.857 11.000 3 1 3.667 

8 670.000 4 1 167.500 100.000 8 1 12.500 11.000 2 1 5.500 

9 536.000 4 1 134.000 100.000 7 1 14.285 11.000 2 1 5.500 

10 895.000 5 1 179.000 100.000 8 1 12.500 15.000 3 1 5.000 

11 600.000 4 1 150.000 110.000 7 1 15.714 11.000 3 1 3.667 

12 582.000 4 1 145.500 100.000 7 1 14.285 15.000 3 1 5.000 

13 875.000 5 1 175.000 120.000 7 1 17.142 11.000 2 1 5.500 

14 950.000 5 1 190.000 120.000 8 1 15.000 11.000 3 1 3.667 

15 735.000 5 1 147.000 95.000 8 1 11.875 11.000 2 1 5.500 

16 700.000 5 1 140.000 100.000 7 1 14.285 15.000 3 1 5.000 

17 980.000 6 1 163.333 100.000 8 1 12.500 15.000 3 1 5.000 

18 580.000 4 1 145.000 95.000 7 1 13.571 11.000 2 1 5.500 

19 750.000 5 1 150.000 110.000 8 1 13.750 15.000 3 1 5.000 

20 850.000 5 1 170.000 100.000 8 1 12.500 11.000 3 1 3.667 
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Biaya Tetap 

 

No. 

Responden  

  

Tungku Penyaringan 

Total BiayaTetap 

Pertahun (Rp) 
Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

 1 85.000 8 1 10.625 18.000 1 1 18.000 212.458 

 2 70.000 8 1 8.750 20.000 2 1 10.000 226.250 

 3 85.000 8 1 10.625 15.000 1 1 15.000 203.000 

 4 85.000 8 1 10.625 15.000 1 1 15.000 197.339 

 5 85.000 9 1 9.444 20.000 2 1 10.000 202.087 

 6 70.000 9 1 7.777 18.000 1 1 18.000 213.277 

 7 90.000 9 1 10.000 18.000 1 1 18.000 216.923 

 8 85.000 8 1 10.625 15.000 1 1 15.000 211.125 

 9 70.000 9 1 7.777 18.000 2 1 9.000 170.563 

 10 70.000 9 1 7.777 15.000 2 1 7.500 211.777 

 11 65.000 8 1 8.125 20.000 1 1 20.000 197.505 

 12 85.000 8 1 10.625 15.000 1 1 15.000 190.410 

 13 85.000 8 1 10.625 20.000 2 1 10.000 218.267 

 14 90.000 8 1 11.250 18.000 2 1 9.000 228.916 

 15 65.000 8 1 8.125 20.000 2 1 10.000 182.500 

 16 90.000 8 1 11.250 18.000 1 1 18.000 188.535 

 17 85.000 9 1 9.444 15.000 1 1 15.000 205.277 

 18 90.000 8 1 11.250 18.000 2 1 9.000 184.321 

 19 85.000 9 1 9.444 18.000 1 1 18.000 196.194 

 20 65.000 8 1 8.125 15.000 1 1 15.000 209.291 

Total 4.066.025 

Rata-Rata 203.301 
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Lampiran 8. Biaya Variabel Gula Aren 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Kemiri Bensin 
Total BiayaVariabel 

Perbulan (Rp) 

 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah  

Total 

(Rp) 

1 5.000 54 270.000 10.000 5 50.000 320.000 532.458 

2 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 526.250 

3 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 493.000 

4 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 487.339 

5 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 492.087 

6 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 513.277 

7 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 506.923 

8 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 511.125 

9 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 470.563 

10 5.000 54 270.000 10.000 4 40.000 310.000 521.777 

11 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 487.505 

12 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 480.410 

13 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 508.267 

14 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 528.916 

15 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 482.500 

16 5.000 54 270.000 10.000 3 30.000 300.000 488.535 

17 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 495.277 

18 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 474.321 

19 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 486.194 

20 5.000 54 270.000 10.000 2 20.000 290.000 499.291 

Total 5.920.000 9.986.025 

Rata-Rata 296.000 499.301 
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Lampiran 9. Pendapatan Usaha Madu Hutan 

Pendapatan Madu 

No. 

Responden 

BiayaTetap 

Pertahun 

(Rp) 

BiayaVariabel 

Pertahun (Rp) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

Pertahun (Botol) 

Harga  

Perkilo (Rp) 

Total Penerimaan 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan 

Pertahun (Rp) 

 1 240.000 30.000 270.000 40 100.000 4.000.000 3.730.000 
 

2 190.500 10.000 200.500 25 100.000 2.500.000 2.299.500 
 

3 208.875 10.000 218.875 25 100.000 2.500.000 2.281.125 
 

4 193.714 10.000 203.714 35 100.000 3.500.000 3.296.286 
 

5 100.143 20.000 120.143 40 100.000 4.000.000 3.879.857 
 

6 109.250 10.000 119.250 40 100.000 4.000.000 3.880.750 
 

7 178.357 20.000 198.357 30 100.000 3.000.000 2.801.643 
 

8 108.000 10.000 118.000 20 100.000 2.000.000 1.882.000 
 

9 203.286 20.000 223.286 20 100.000 2.000.000 1.776.714 
 

10 211.500 20.000 231.500 30 100.000 3.000.000 2.768.500 
 

11 88.714 20.000 108.714 45 100.000 4.500.000 4.391.286 
 

12 206.286 20.000 226.286 20 100.000 2.000.000 1.773.714 
 

13 202.643 20.000 222.643 35 100.000 3.500.000 3.277.357 
 

14 78.000 10.000 88.000 25 100.000 2.500.000 2.412.000 
 

15 93.375 20.000 113.375 30 100.000 3.000.000 2.886.625 
 

16 185.286 20.000 205.286 20 100.000 2.000.000 1.794.714 
 

17 205.500 20.000 225.500 35 100.000 3.500.000 3.274.500 
 

18 186.571 20.000 206.571 30 100.000 3.000.000 2.793.429 
 

19 193.250 20.000 213.250 20 100.000 2.000.000 1.786.750 
 

20 88.000 10.000 98.000 20 100.000 2.000.000 1.902.000 
 

Total 3.271.250 340.000 3.611.250 585 2.000.000 58.500.000 54.888.750 
 

Rata-Rata 163562,5 17.000 180.562 29,25 100.000 2.925.000 2.744.437 
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Lampiran 10. Biaya Tetap Madu Hutan 

No. Responden 

    Parang       Saringan       Ember   

Jumlah 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Harga 

(Rp) 

Total 

(Rp) 
Jumlah 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Harga 

(Rp) 

Total 

(Rp) 
Jumlah 

Masa 

Pakai 

(Tahun) 

Harga 

(Rp) 
Total 

1 1 8 100.000 12.500 1 2 35.000 17.500 3 1 18.000 54.000 

2 1 8 100.000 12.500 1 1 30.000 30.000 1 1 20.000 20.000 

3 1 8 95.000 11.875 1 1 35.000 35.000 2 1 17.000 34.000 

4 1 7 110.000 15.714 1 1 35.000 35.000 1 1 15.000 15.000 

5 1 7 120.000 17.143 1 2 30.000 15.000 2 1 20.000 40.000 

6 1 8 90.000 11.250 1 1 30.000 30.000 2 1 20.000 40.000 

7 1 7 90.000 12.857 1 2 25.000 12.500 1 1 25.000 25.000 

8 1 8 100.000 12.500 1 2 35.000 17.500 2 1 25.000 50.000 

9 1 7 100.000 14.286 1 1 25.000 25.000 2 1 18.000 36.000 

10 1 8 100.000 12.500 1 1 35.000 35.000 2 1 18.000 36.000 

11 1 7 110.000 15.714 1 1 25.000 25.000 1 1 20.000 20.000 

12 1 7 100.000 14.286 1 1 30.000 30.000 2 1 17.000 34.000 

13 1 7 120.000 17.143 1 2 35.000 17.500 2 1 20.000 40.000 

14 1 8 120.000 15.000 1 2 30.000 15.000 1 1 20.000 20.000 

15 1 8 95.000 11.875 1 2 35.000 17.500 2 1 18.000 36.000 

16 1 7 100.000 14.286 1 1 25.000 25.000 1 1 18.000 18.000 

17 1 8 100.000 12.500 1 1 25.000 25.000 2 1 20.000 40.000 

18 1 7 95.000 13.571 1 1 25.000 25.000 1 1 20.000 20.000 

19 1 8 110.000 13.750 1 2 35.000 17.500 2 1 17.000 34.000 

20 1 8 100.000 12.500 1 2 35.000 17.500 2 1 15.000 30.000 
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No. 

Responden 

  Helm Tali 
Total BiayaTetap 

Pertahun (Rp) Jumlah 
Masa Pakai 

(Tahun) 

Harga 

(Rp) 

Total 

(Rp) 
Jumlah 

Masa Pakai 

(Tahun) 

Harga 

(Rp) 

Total 

(Rp) 

 1 1 1 100.000 100.000 2 1 28.000 56.000 240.000 

 2 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 190.500 

 3 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 208.875 

 4 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 193.714 

 5 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 100.143 

 6 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 109.250 

 7 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 178.357 

 8 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 108.000 

 9 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 203.286 

 10 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 211.500 

 11 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 88.714 

 12 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 206.286 

 13 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 202.643 

 14 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 78.000 

 15 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 93.375 

 16 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 185.286 

 17 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 205.500 

 18 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 186.571 

 19 1 1 100.000 100.000 1 1 28.000 28.000 193.250 

 20 0 0 0 0 1 1 28.000 28.000 88.000 

Total 3.271.250 

Rata-Rata 163.562 
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Lampiran 11. Biaya Variabel Madu Hutan 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Bensin 
Total Biaya Variabel 

Total Biaya Pertahun  

(Rp) Jumlah (liter) Harga Pertahun (Rp) Total (Rp) 

1 3 10.000 30.000 30.000 270.000 

2 1 10.000 10.000 10.000 200.500 

3 1 10.000 10.000 10.000 218.875 

4 1 10.000 10.000 10.000 203.714 

5 2 10.000 20.000 20.000 120.143 

6 1 10.000 10.000 10.000 119.250 

7 2 10.000 20.000 20.000 198.357 

8 1 10.000 10.000 10.000 118.000 

9 2 10.000 20.000 20.000 223.286 

10 2 10.000 20.000 20.000 231.500 

11 2 10.000 20.000 20.000 108.714 

12 2 10.000 20.000 20.000 226.286 

13 2 10.000 20.000 20.000 222.643 

14 1 10.000 10.000 10.000 88.000 

15 2 10.000 20.000 20.000 113.375 

16 2 10.000 20.000 20.000 205.286 

17 2 10.000 20.000 20.000 225.500 

18 2 10.000 20.000 20.000 206.571 

19 2 10.000 20.000 20.000 213.250 

20 1 10.000 10.000 10.000 98.000 

Total 340.000 3.611.250 

Rata-Rata 17.000 180.562 
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Lampiran 12. Pendapatan Usahatani Padi 

Pendapatan Padi 

No. 

Responden 

BiayaTetap 

Pertahun 

(Rp) 

BiayaVariabel 

Pertahun (Rp) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

Pertahun 

(Karung) 

Harga 

 Perkarung (Rp) 

Total 

Penerimaan 

Pertahun (Rp) 

Pendapatan 

Pertahun (Rp) 

 1 250.000 4.250.000 4.500.000 20 400.000 8.000.000 3.500.000 
 

2 344.125 4.860.000 5.204.125 45 400.000 18.000.000 12.795.875 
 

3 270.625 4.355.000 4.625.625 30 350.000 10.500.000 5.874.375 
 

4 335.833 4.955.000 5.290.833 45 350.000 15.750.000 10.459.166 
 

5 237.285 4.370.000 4.607.285 23 355.000 81.65.000 35.57.714 
 

6 229.285 4.150.000 4.379.285 20 400.000 8.000.000 3.620.714 
 

7 222.625 4.155.000 4.377.625 18 400.000 7.200.000 2.822.375 
 

8 252.125 4.395.000 4.647.125 27 355.000 9.585.000 4.937.875 
 

9 334.166 4.860.000 5.194.166 40 350.000 14.000.000 8.805.833 
 

10 209.416 4.275.000 4.484.416 20 400.000 8.000.000 3.515.583 
 

11 244.000 4.255.000 4.499.000 25 400.000 10.000.000 5.501.000 
 

12 231.785 4.180.000 4.411.785 20 400.000 8.000.000 3.588.214 
 

13 266.125 4.255.000 4.521.125 30 355.000 10.650.000 6.128.875 
 

14 256.125 4.320.000 4.576.125 28 350.000 9.800.000 5.223.875 
 

15 253.285 4.215.000 4.468.285 22 400.000 8.800.000 4.331.714 
 

16 216.000 4.215.000 4.431.000 19 400.000 7.600.000 3.169.000 
 

17 264.000 4.660.000 4.924.000 25 400.000 10.000.000 5.076.000 
 

18 226.000 4.280.000 4.506.000 20 350.000 7.000.000 2.494.000 
 

19 244.000 4.310.000 4.554.000 25 355.000 8.875.000 4.321.000 
 

20 205.452 3.820.000 4.025.452 18 400.000 7.200.000 3.174.547 
 

Total 5.092.261 87.135.000 92.227.261 520 7.570.000 195.125.000 102.897.738 
 

Rata-Rata 254.613 4.356.750 4.611.363 26 378.500 9.756.250 5.144.886 
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Lampiran 13. Biaya Tetap Padi 

BiayaTetap 

No.Responde

n 

Alat Semprot Sabit 

Harga 

 (Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga  

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 500.000 5 1 100.000 70.000 7 1 10.000 

2 500.000 5 1 100.000 65.000 8 1 8.125 

3 400.000 5 1 80.000 65.000 8 1 8.125 

4 500.000 6 1 83.333 70.000 7 1 10.000 

5 400.000 5 1 80.000 65.000 7 1 9.286 

6 400.000 5 1 80.000 65.000 7 1 9.286 

7 400.000 5 1 80.000 65.000 8 1 8.125 

8 400.000 5 1 80000 65.000 8 1 8.125 

9 500.000 5 1 100.000 70.000 6 1 11.667 

10 400.000 6 1 66.666 70.000 8 1 8.750 

11 400.000 5 1 80.000 70.000 7 1 10.000 

12 400.000 5 1 80.000 65.000 7 1 9.286 

13 400.000 5 1 80.000 65.000 8 1 8.125 

14 400.000 5 1 80.000 65.000 8 1 8.125 

15 500.000 5 1 100.000 65.000 7 1 9.286 

16 400.000 6 1 66.666 65.000 6 1 10.833 

17 500.000 5 1 100.000 70.000 7 1 10.000 

18 400.000 5 1 80.000 70.000 7 1 10.000 

19 400.000 5 1 80.000 70.000 7 1 10.000 

20 400.000 6 1 66.666 65.000 7 1 9.286 
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BiayaTetap 

No. 

Responden 

Cangkul Karung Total 

BiayaTetap 

Pertahun (Rp) 
Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

 1 200.000 5 1 40.000 4.000 1 25 100.000 250.000 

 2 180.000 5 1 36.000 4.000 1 50 200.000 344.125 

 3 170.000 4 1 42.500 4.000 1 35 140.000 270.625 

 4 170.000 4 1 42.500 4.000 1 50 200.000 335.833 

 5 180.000 5 1 36.000 4.000 1 28 112.000 237.285 

 6 200.000 5 1 40.000 4.000 1 25 100.000 229.285 

 7 170.000 4 1 42.500 4.000 1 23 92.000 222.625 

 8 180.000 5 1 36.000 4.000 1 32 128.000 252.125 

 9 170.000 4 1 42.500 4.000 1 45 180.000 334.166 

 10 170.000 5 1 34.000 4.000 1 25 100.000 209.416 

 11 170.000 5 1 34.000 4.000 1 30 120.000 244.000 

 12 170.000 4 1 42.500 4.000 1 25 100.000 231.785 

 13 190.000 5 1 38.000 4.000 1 35 140.000 266.125 

 14 180.000 5 1 36.000 4.000 1 33 132.000 256.125 

 15 180.000 5 1 36.000 4.000 1 27 108.000 253.285 

 16 170.000 4 1 42.500 4.000 1 24 96.000 216.000 

 17 170.000 5 1 34.000 4.000 1 30 120.000 264.000 

 18 180.000 5 1 36.000 4.000 1 25 100.000 226.000 

 19 170.000 5 1 34.000 4.000 1 30 120.000 244.000 

 20 150.000 4 1 37.500 4.000 1 23 92.000 205.452 

Total 5.092.261 

Rata-Rata 254.613 
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Lampiran 14. Biaya Variabel Padi 

Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Pupuk Urea Pupuk Phonska Pupuk SP Racun Rumput 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1 100.000 2 200.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 145.000 1 145.000 

2 155.000 2 310.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

3 160.000 2 320.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

4 160.000 2 320.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 145.000 1 145.000 

5 155.000 2 310.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

6 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

7 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 145.000 1 145.000 

8 155.000 2 310.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

9 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

10 160.000 2 320.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

11 155.000 2 310.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 145.000 1 145.000 

12 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 130.000 1 130.000 

13 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

14 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

15 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 145.000 1 145.000 

16 155.000 2 310.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 135.000 1 135.000 

17 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 150.000 1 150.000 

18 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 190.000 1 190.000 

19 155.000 2 310.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 135.000 1 135.000 

20 150.000 2 300.000 150.000 1 150.000 200.000 1 200.000 145.000 1 145.000 
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Biaya Variabel 

No. 

Responden 

Racun Ulat Racun Hama Upah Pengangkutan Upah Jasa Pemanenan 
Total Biaya 

Variabel 

Total Biaya 

Pertahun 

(Rp) 
Harga 

(Rp) 
Jmh 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jmh 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jmh 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jmh 

Total 

(Rp) 

1 75.000 1 75.000 80.000 1 80.000 20.000 20 400.000 3.000.000 1 3.000.000 4.250.000 4.500.000 

2 65.000 1 65.000 85.000 1 85.000 20.000 20 400.000 3.500.000 1 3.500.000 4.860.000 5.204.125 

3 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 25.000 15 375.000 3.000.000 1 3.000.000 4.355.000 4.625.625 

4 65.000 1 65.000 75.000 1 75.000 20.000 25 500.000 3.500.000 1 3.500.000 4.955.000 5.290.833 

5 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 25.000 16 400.000 3.000.000 1 3.000.000 4.370.000 4.607.285 

6 70.000 1 70.000 80.000 1 80.000 20.000 10 200.000 3.000.000 1 3.000.000 4.150.000 4.379.285 

7 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 20.000 10 200.000 3.000.000 1 3.000.000 4.155.000 4.377.625 

8 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 25.000 17 425.000 3.000.000 1 3.000.000 4.395.000 4.647.125 

9 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 20.000 20 400.000 3.500.000 1 3.500.000 4.860.000 5.194.166 

10 75.000 1 75.000 80.000 1 80.000 20.000 15 300.000 3.000.000 1 3.000.000 4.275.000 4.484.416 

11 65.000 1 65.000 85.000 1 85.000 20.000 15 300.000 3.000.000 1 3.000.000 4.255.000 4.499.000 

12 65.000 1 65.000 75.000 1 75.000 20.000 13 260.000 3.000.000 1 3.000.000 4.180.000 4.411.785 

13 75.000 1 75.000 80.000 1 80.000 20.000 15 300.000 3.000.000 1 3.000.000 4.255.000 4.521.125 

14 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 20.000 18 360.000 3.000.000 1 3.000.000 4.320.000 4.576.125 

15 65.000 1 65.000 75.000 1 75.000 20.000 14 280.000 3.000.000 1 3.000.000 4.215.000 4.468.285 

16 65.000 1 65.000 75.000 1 75.000 20.000 14 280.000 3.000.000 1 3.000.000 4.215.000 4.431.000 

17 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 20.000 10 200.000 3.500.000 1 3.500.000 4.660.000 4.924.000 

18 75.000 1 75.000 85.000 1 85.000 20.000 14 280.000 3.000.000 1 3.000.000 4.280.000 4.506.000 

19 65.000 1 65.000 75.000 1 75.000 25.000 15 375.000 3.000.000 1 3.000.000 4.310.000 4.554.000 

20 75.000 1 75.000 50.000 2 100.000 25.000 14 350.000 2.500.000 1 2.500.000 3.820.000 4.025.452 

Total 87.135.000 92.227.261 

Rata-Rata 4356750 4.611.363 
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Lampiran 15. Pendapatan Usahatani Kacang Tanah 

Pendapatan Kacang 

No. 

Responden 

BiayaTetap 

Pertahun (Rp) 

BiayaVariabel 

Pertahun (Rp) 

Total Biaya 

Pertahun (Rp) 

Total Produksi 

Pertahun (Kg) 

Harga 

Perkilo 

(Rp) 

Total 

Penerimaan 

Pertahun 

(Rp) 

Pendapatan 

Pertahun (Rp) 

 1 196.000 1.109.000 1.305.000 700 25.000 17.500.000 16.195.000 
 

2 168.000 575.000 743.000 400 25.000 10.000.000 9.257.000 
 

3 170.500 1.120.000 1.290.500 600 25.000 15.000.000 13.709.500 
 

4 165.833 1.151.000 1.316.833 500 25.000 12.500.000 11.183.166 
 

5 156.000 1.115.000 1.271.000 500 25.000 12.500.000 11.229.000 
 

6 168.000 1.128.000 1.296.000 600 25.000 15.000.000 13.704.000 
 

7 170.500 1.159.000 1.329.500 600 25.000 15.000.000 13.670.500 
 

8 160.000 1.151.000 1.311.000 550 25.000 13.750.000 12.439.000 
 

9 178.500 876.000 1.054.500 450 25.000 11.250.000 10.195.500 
 

10 140.666 1.138.000 1.278.666 500 25.000 12.500.000 11.221.333 
 

11 166.000 1.110.000 1.276.000 650 25.000 16.250.000 14.974.000 
 

12 166.500 1.000.000 1.166.500 550 25.000 13.750.000 12.583.500 
 

13 166.000 1.110.000 1.276.000 600 25.000 15.000.000 13.724.000 
 

14 160.000 1.110.000 1.270.000 550 25.000 13.750.000 12.480.000 
 

15 184.000 1.159.000 1.343.000 600 25.000 15.000.000 13.657.000 
 

16 161.166 1.100.000 1.261.166 650 25.000 16.250.000 14.988.833 
 

17 170.000 840.000 1.010.000 450 25.000 11.250.000 10.240.000 
 

18 156.000 1.150.000 1.306.000 500 25.000 12.500.000 11.194.000 
 

19 162.000 1.010.000 1.172.000 600 25.000 15.000.000 13.828.000 
 

20 148.166 925.000 1.073.166 400 25.000 10.000.000 8.926.833 
 

Total 3.313.833 21.036.000 24.349.833 10950 500.000 273.750.000 249.400.166  
Rata-Rata 165.691 1.051.800 1.217.491 547,5 25.000 13.687.500 12.470.008  
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Lampiran 16. Biaya Tetap Kacang Tanah 

BiayaTetap 

No.  

Responden 

Cangkul Alat Semprot 

Harga  

(Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

 (Rp) 

Masa Pakai 

(Tahun) 
Jumlah 

Total  

(Rp) 

1 200.000 5 1 40.000 500.000 5 1 100.000 

2 180.000 5 1 36.000 500.000 5 1 100.000 

3 170.000 4 1 42.500 400.000 5 1 80.000 

4 170.000 4 1 42.500 500.000 6 1 83.333 

5 180.000 5 1 36.000 400.000 5 1 80.000 

6 200.000 5 1 40.000 400.000 5 1 80.000 

7 170.000 4 1 42.500 400.000 5 1 80.000 

8 180.000 5 1 36.000 400.000 5 1 80.000 

9 170.000 4 1 42.500 500.000 5 1 100.000 

10 170.000 5 1 34.000 400.000 6 1 66.666 

11 170.000 5 1 34.000 400.000 5 1 80.000 

12 170.000 4 1 42.500 400.000 5 1 80.000 

13 190.000 5 1 38.000 400.000 5 1 80.000 

14 180.000 5 1 36.000 400.000 5 1 80.000 

15 180.000 5 1 36.000 500.000 5 1 100.000 

16 170.000 4 1 42.500 400.000 6 1 66.666 

17 170.000 5 1 34.000 500.000 5 1 100.000 

18 180.000 5 1 36.000 400.000 5 1 80.000 

19 170.000 5 1 34.000 400.000 5 1 80.000 

20 150.000 4 1 37.500 400.000 6 1 66.666 
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BiayaTetap 

No. Responden 

Karung 
Total BiayaTetap 

Pertahun (Rp) 
Harga  

(Rp) 

Masa Pakai  

(Tahun) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

1  4.000 1 14 56.000 196.000 

 2 4.000 1 8 32.000 168.000 

 3 4.000 1 12 48.000 170.500 

 4 4.000 1 10 40.000 165.833 

 5 4.000 1 10 40.000 156.000 

 6 4.000 1 12 48.000 168.000 

 7 4.000 1 12 48.000 170.500 

 8 4.000 1 11 44.000 160.000 

 9 4.000 1 9 36.000 178.500 

 10 4.000 1 10 40.000 140.666 

 11 4.000 1 13 52.000 166.000 

 12 4.000 1 11 44.000 166.500 

 13 4.000 1 12 48.000 166.000 

 14 4.000 1 11 44.000 160.000 

 15 4.000 1 12 48.000 184.000 

 16 4.000 1 13 52.000 161.166 

 17 4.000 1 9 36.000 170.000 

 18 4.000 1 10 40.000 156.000 

 19 4.000 1 12 48.000 162.000 

 20 4.000 1 11 44.000 148.166 

Total 3.313.833 

Rata-Rata 165.691 
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Lampiran 17. Biaya Variabel Kacang Tanah 

Biaya Variabel 

No. 

Responden  

Pupuk Pestisida Bibit Kacang 

Total Biaya 

Variabel 

Total Biaya  

Pertahun (Rp) Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 
Jumlah 

Total 

(Rp) 

Harga 

Perliter 

(Rp) 

Jumlah 
Total 

(Rp) 

1 100.000 1 100.000 145.000 1 145.000 18.000 48 864.000 1.109.000 1.305.000 

2 155.000 1 155.000 150.000 1 150.000 18.000 15 270.000 575.000 743.000 

3 160.000 1 160.000 150.000 1 150.000 18.000 45 810.000 1.120.000 1.290.500 

4 160.000 1 160.000 145.000 1 145.000 18.000 47 846.000 1.151.000 1.316.833 

5 155.000 1 155.000 150.000 1 150.000 18.000 45 810.000 1.115.000 1.271.000 

6 150.000 1 150.000 150.000 1 150.000 18.000 46 828.000 1.128.000 1.296.000 

7 150.000 1 150.000 145.000 1 145.000 18.000 48 864.000 1.159.000 1.329.500 

8 155.000 1 155.000 150.000 1 150.000 18.000 47 846.000 1.151.000 1.311.000 

9 150.000 1 150.000 150.000 1 150.000 18.000 32 576.000 876.000 1.054.500 

10 160.000 1 160.000 150.000 1 150.000 18.000 46 828.000 1.138.000 1.278.666 

11 155.000 1 155.000 145.000 1 145.000 18.000 45 810.000 1.110.000 1.276.000 

12 150.000 1 150.000 130.000 1 130.000 18.000 40 720.000 1.000.000 1.166.500 

13 150.000 1 150.000 150.000 1 150.000 18.000 45 810.000 1.110.000 1.276.000 

14 150.000 1 150.000 150.000 1 150.000 18.000 45 810.000 1.110.000 1.270.000 

15 150.000 1 150.000 145.000 1 145.000 18.000 48 864.000 1.159.000 1.343.000 

16 155.000 1 155.000 135.000 1 135.000 18.000 45 810.000 1.100.000 1.261.166 

17 150.000 1 150.000 150.000 1 150.000 18.000 30 540.000 840.000 1.010.000 

18 150.000 1 150.000 190.000 1 190.000 18.000 45 810.000 1.150.000 1.306.000 

19 155.000 1 155.000 135.000 1 135.000 18.000 40 720.000 1.010.000 1.172.000 

20 150.000 1 150.000 145.000 1 145.000 18.000 35 630.000 925.000 1.073.166 

Total 21.036.000 24.349.833 

Rata-Rata 1051800 1.217.491 

 


